les dévora; et le diable qui les séduisait fut jeté dans l'étang de feu et de soufre où la bête

40. Et le faux prophète seront tourmentés jour et nuit dans les siècles des siècles.

41. Alors je vis un grand trône blanc, et quelqu'un assis dessus, devant la face duquel la terre et le ciel s'enfurent; et il n'en resta pas même la place.

42. Je vis ensuite les morts grands et petits, qui comparurent devant le trône : et des livres furent ouverts; et puis on ouvrit encore un autre : ce fut le livre de vie ; et les morts furent jugés sur ce qui était écrit dans ces livres, de leurs œuvres.

43. Et la mort rendit les morts qui étaient enservis dans ses eaux : la mort et l' enfer rendirent aussi tous les morts qu'ils avaient ; et chacun fut jugé selon ses œuvres.

44. Et l' enfer et la mort furent jetés dans l'étang de feu. C'est la seconde mort.

45. Et celui qui ne fut pas trouvé écrit dans le livre de vie, fut jeté dans l'étang de feu.

## C H A P I T R E X X I .

### La nouvelle Jérusalem ou la demeure des heureux.

1. Après cela, je vis un ciel nouveau, et une terre nouvelle : car le premier ciel et la première terre avaient disparu ; et la mort n'était plus.

11. Et vidi thronum. C'est la vision du grand et dernier jugement. C'est alors que dans le bruit d'une effroyable tempête, les cieux passeront, les éléments embrasés se dissoudront, et la terre avec tout ce qu'elle contenait sera brûlée par le feu (II. Pet., III, 10).

Cap. XXI. — 1. Et vidi celum novum. Ici commence le troisième partie de l'Apocalypse, qui a pour objet les promesses de la bonté céleste. C'est ce sujet que saint Jean va dérouler d'une manière admirable dans ces deux derniers chapitres.

10. Pseudopropheta. De quo dictum est supra e. 13, n. 11.

11. Thronum magnum condidit. Candidum dict, qui vel plenum loco, qui significat Christum, cum magno splendoris et cum maiestate magna, volvitur ad judicium. A cuius conspicuus fugit terra et celum. Pristina visione, quae non forma terra et celo; quia videlicet alium patrichionem suum constitutur. — Et locus non est inventus eis. Non sunt inventi nisi celo et terra, sed perierunt, secundum eam duntata formam quam primit habent.

12. Et dedit mortuos. Qui ante mortui erant, iam autem resurrecti, et statim candidi coram Christo iudicati, et cum sanctis et justis. Omnes cuique reatus, et cum aliis condicione, et libet aperte sunt. Libet haec omnia, quae sunt in celo, et sunt singulariter, in quibus, quasi in libris scriptis sunt exequiae facti, tam bona quam mala. — Liber... est. Libe predeslinatio Dei, in quo omnes et soli conscripti sunt illi qui destinari et electi sunt ad vitam eternam.

13. Dedit mali mortuos. — Mors et infernos. Et mors, quae in seculorum sunt in terra sedem suam et dominum suum, et mortuorum sumus debitis; quasi dicit uno verbo : Tam mortui qui sunt in terra, quam qui terra conditi sunt, resurgent. Quicunque de mortuis et de seculorum sunt nomine inferni, tanquam de diabolis truculentis personis et tyrannis.

14. Et infernos et mors missi sunt in stagnum lym. Huius tyranni missi sunt in infernum, et huius depescantes impios, et eternis tormentis hic sepirolo et crucibibus pleno damnatos preman. — Hoc est mors secunda. Quam damnatis mors et infernos parcer intercessione.

15. Et quod non derexit est. Sancti et sancti, qui scripti sunt in libro vite, ibunt in celum ad gloriam eternam: improvi vero, qui non sunt scripti in libro vite, sed diaboloi et mortis, in ignem gehennam eternam.

Cap. XXI. — 1. Vidi celum novum et terram novam. Celum enim et terra secundum qualitates in fine mundi mutabuntur. Sic apud sanctum Petrum legimus : Novos celos et novas terras secundum promissa ipsius expectamus, epist. II, cap. 3, n. 13. — Asisti in maiorem formam. — Jam non est. Ut prius, quis renovatum.

## C H A P I T R E X X I .

### 539

2. Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Jerusalem novam, descendenter de celo a Deo, per aram sicut sponsan ornatam viro suo.

3. Et audiri vocem magnam de throno dicenteum : Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis. Et ipsi populus eis erunt, et ipsi Deus et eis erunt sicut Deus;

4. Et audiens David clamans lacrymam ab oculis eis : et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor sibi ultra, quia prima abiuit.

[Isai. 23, 8. Sup. 17.]

5. Et dixit qui sedebat in throno : a Eo non facio omnia. Et dixi mihi : Scribe, quia haec verba fidissimam sunt, et vera. [Isai. 43, 19. Cor. 5, 17.]

6. Et dixit mihi : Factum est. A Ego sum alpha et omega, et omnia sunt et finis. Ego sum dabo de te domine vita gratis, [Isai. 44, 4. 45, 1. et 48, 12. Sup. 1, 3. Inf. 22, 43.]

7. Qui sicut, possidat hunc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius.

2. Sicut sponsan ornatam viro suo. Beau caractere d'époque, dit Bossuet, et belle instruction pour les femmes chrétiennes, de ne pas se croire pâle que pour leurs époux; la parure en ce cas sera meilleure.

3. Ecce tabernaculum Dei. C'est l'accomplissement de la promesse du Lévitique : Je mettrai mon tabernacle au milieu de vous (Lev., XXV, 11, 12).

6. Factum est. Tout est accompli ; la mort elle-même est détruite, comme l'a dit saint Paul [I. Cor., XVI, 26].

7. Et ille erit mihi filius. Comme il est dit de Salomon (II. Reg., VII, 14), la filiation de Jésus-Christ sera étendue à tous les élus.

8. Vidi sanctam civitatem, Jerusalem. Ecclesiasticus extempitum, 14 est, eccliam bestorum et hominum in qua degunt in celo. Hoc duxit Joannes miseric. et, aliquando de ipso costi loquitur, aliquando de loco, ut videtur. — Nozems. Non illam veterem terram, sed novam per ilium administratur. — Descendentem de celo. Figurare dictu Jerusalem descendere ex celo, ut electos ad se assumat. Fligunt enim hic celum emperum et Ecclesiam sive ecclesiam bestorum in terram descendere, ut filios qui cum vita eterna in celo existimat, et qui sunt in terra, et qui sunt in inferno, et qui sunt in gehenna, et qui sunt in mortali eternitate, et qui sunt in inferno, et qui sunt in gehennam, et qui sunt in mortali eternitate.

3. Ecce tabernaculum Dei cum hominibus. Hoc ubi est in qua Deus habitat, homines etiam ad ilium vocans, quo tanto honore dignatur, ut in easdem urbis secum habiles velit.

— Et ipsi populi eius erunt. Nullus erunt nisi Dei; neminem Dominus agnoscet, aut agnoscit nisi eum. Et ipse Deus cum eis erit coram Deo. Ipsa Deus, qui dignatus est habuisse cum eis, et erit eorum Deus, id est, sui filios sum amplioriter, et eterna protectione insinuat.

4. Absterget Deus. Vide dictu capitulo 7, numero ultimo. — Neque clamor. Oppressorum a potentioribus, aut cruciaturorum a tyrannis. — Prima abierunt. Vita mortali seruimus plena.

5. Ecce nova facio omnia. Non mirum si prius illi et vetera abierunt, quia radio novum celum, et novam terram, et novam hominum conditionem. — Scrive. Vide dicta supra, c. 12, 9. Et secundum sunt unde.

6. Factum est. Jam finita sunt omnia; jam factum est quidquid in vita hominum mortali factendum erat. — Ego sum alpha et omega. Ego sum omnis rerum initium, ego sum finis. Ego sum qui Ecclesiam et Jerusalem celesti principium dedi; ego sum qui parvum et nomen, scilicet gloriam eternam. Sicut enim dicitur : In domino habemus salutem, et iustitiam. De fonte aquarum, tuis desiderat amica etas te, Deus. — Gratias. Quia licet justi sub bonis operibus mereantur vitam eternam, hec tamen dicunt et revera est gratia. Primo, respectu laboris sororum qui in se exigunt est, non dignus tam proinde; nam et secunda condignus patrem agnoscit, et quodquecumque honesta opera, hec enim omnino gratis fatur.

7. Qui vicerit. Ideo loquitur, ut omnes ad pugnandum cum diabolo, et ad vincendum exhortetur, atque eos maxime qui tempore Antichristi futuri sunt. — Et ero illi Deus. Prestabto illi, qui Deum omnipotentem prestare per eis, a quibus pie et sancte cultus est. — Et ille erit mihi filius. Amorbus et colar, ut per bonum filium amare et colere parentem. Vel cum ut charissimum filium amantisime tractabo.